

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 10 MARCA 1943 r.

/P o p o ł u d n i o w y/.

I.

Dotyczące Polski.

WATYKAN, po polsku, 9. III. godz. 19, 45.

Pogadankę dzisiejszą poświęcamy, tak jak ostatnio, sprawie posłannictwa chrześcijańskiego Polski. W ostatniej naszej audycji stwierdziliśmy, że w dziejach Polski krajowi naszemu i narodowi powodziło się tylko wtenczas dobrze, jeżeli rządy sprawowali wierni katolicy, dbający o rozwój idei chrześcijańskiej w kraju i o dobre stosunki z Watykanem. Dziś mówić będziemy o zadaniach, jakie naród nasz będzie miał w przyszłości.

Mówiąc o zadaniach i posłannictwie narodu, przypomnieć musimy na wstępie, że samo pojęcie narodu jest myślą Bożą; wynika to choćby z tego, że Bóg kazał nam miłować ojczyznę. Z miłości, jaką żywny dla ziemi ojczystej, wpływają nasze obowiązki, które w sumie nazywamy posłannictwem naszego narodu. Naszym posłannictwem jest szerzenie cywilizacji i wiary chrześcijańskiej na wschodzie. Przodkowie nasi pracowali już owocnie w tym kierunku: nawrócili oni Jadrzyńców i Litwinów oraz usiłowali nawrócić Rosjan. Ta ostatnia próba spęłała na niczym. Przyznać trzeba, że misji tej nie wypełnialiśmy z należyтым zrozumieniem. Już ks. Kalinka powiedział, że przodkowie nasi, niestety, nie pojęli należyte znaczenia kościoła katolickiego. Zaniedbaliśmy sprawę tak ważną, jak nawrócenie Rusi; nie wykorzystaliśmy unii, wykazując, za dużo ustępliwości dla Kozaków. Unia ta zbudowana była na podstawach tak słabych, że wystarczył później jeden ukaz Katarzyny, aby ją przekreślić i unie-ważnić. Rosja na wielkie winy wobec Polski, dopuszczała się wobec niej w imię niesprawiedliwości, siejąc uczucie nienawiści, co, oczywiście, było wielką przeszkodą dla naszej pracy misjonarskiej. Tym większe są nasze zadania na przyszłość: obowiązkiem naszym będzie ruszyć na Moskwę, ale nie z mieczem, a z krzyżem.

Wypełnienie naszego dziejowego posłannictwa zależeć będzie w wielkiej mierze od zrozumienia, jakie sami okażemy kościołowi. Musimy naprawić błąd, o którym wspominał ks. Kalinka; musimy stosunki nasze z Watykanem doprowadzić do tego stanu, w jakim były niegdyś. W dawnej Polsce mawiano się, że prawdziwym katolikiem staje się dopiero ten, kto odbył pielgrzymkę do Rzymu i dostąpił błogosława wieństwa Ojca Świętego. Każdy młodzieniec polski marzył o tym aby zezwolono mu na wyjazd do Rzymu, gdzie mógłby ucałować stopy Ojca Świętego. Niestety, stan rzeczy zmienił się na gorsze w drugiej połowie XVIII stulecia. Szczególnie za czasów pontyfikatu Leona X /zdanie niedosłyszane/. Obowiązkiem każdego Polaka jest krzewić w młodzieży naszej należyte zrozumienie naszego dziejowego posłannictwa, i wychować ją w tym duchu, który umożliwi jej pójście po linii, nakreślonej przez historię, ku wypełnieniu wielkiej misji naszego narodu.

RADIO CHRZESCIAŃSKIE, po polsku, 9. III. godz. 20, 40.

Rozgłosnia Watykańska omawiała w tych dniach w jednej ze swych niemieckich audycji nową książkę ideologiczną hitlerowców p. t. "Narodziny nowego ducha", nazywając dzieło to największym bluźnierstwem, jakie się dopuścił antychryst Hitler. Nowy duch hitlerowców jest, we dług słów rozgłosni watykańskiej, duchem szatana, sprowadzającym nędzę na naród niemiecki i wtrącającym go w grzech. Książka ta twierdzi, że nowy duch zrodził się z natchnienia Adolfa Hitlera i że przetrwa on tysiącolecia. Jest to podwójne bluźnierstwo, ponieważ duch zrodzić się nie może nigdy z natchnienia człowieka, a powtóre Bóg nie dałby ludziom lat tysiąca na opamiętanie się w swych pogańskich porywach.

Antychryst twierdzi obecnie, że jest obrońcą chrześcijaństwa. Widocznie uważa, że na linii obrony chrześcijaństwa przed barbarzyństwem leży niszczenie muzeów i dzieł sztuki, zgładzanie przybytków świętych, księgozbiorów, zamykanie kościołów, likwidowanie wydawnictw i pism katolickich. Wiemy wszyscy jak Hitler bronił kultury zachodniej w naszym kraju. Twierdzenie, że bronić musi

Europy przed barbarzyństwem wschodnim jest grzeszną obłudą.

W kołach katolickich Pragi Czeskiej panuje wielka radość z powodu udziału wojsk czechosłowackich na froncie rosyjskim. Katolicy czescy widzą w tym dowód szczerej współpracy armii czeskiej z armią czerwoną; z wysiłku tych armii zrodzi się wolność ujarzmionych narodów Europy i przywrócenie swobód religijnych.

RADIOSTACJA IM. T. KOSCIUSZKI, po polsku, 9. III. godz. 21, 05.

Audycja, poświęcona młodzieży. Mimo, że Niemcy próbowali zmusić Polskę do uległości zarówno terrorom, jak i namowom, młodzież polska nie ugięła karku i trwa zdecydowanie na stanowisku walki z okupantem. Młodzież ucierpiała wielce od wojny, ponieważ okupanci pozbawili jej szkolnictwa, zmuszając rodziców do posyłania dzieci do szkół niemieckich lub odbierając dzieci rodzicom i wysyłając je do Niemiec. Niemieckie metody wychowania dzieci są znane; Niemcy wychowują młode pokolenia w duchu zbrodni i chcieliby w tym samym duchu wychować młodzież polską. Ale nasza młodzież nie podda się i zrobi wszystko ażeby odegrać swą rolę przy wypędzeniu znienawidzonych Szwabów z ziem polskich.

Hitlerowska propaganda powtarza wciąż w kółko, że wrogiem świata numer 1 jest bolszewizm. Propaganda ta nie znajduje zrozumienia ani echa wśród młodzieży naszej. Młodzież nasza nauczyła się wcześniej rozróżniać ziarno od plewy i nie dopuszcza do siebie wpływów tej propagandy, jak również nie czytuje ga-zetek podziemnych polskich typu "Przeglądu politycznego". Ta gazeta mogłaby się stanowczo ukazywać jawnie, a konspiracja, jaką się otacza jest wyraźnym marnotrawstwem energii. Niedawno gazeta ta opublikowała artykuł; w którym twierdzi, że naszym wrogiem jest Rosja, szczególnie zaś Rosja bolszewicka. Panowie z "Przeglądu"! Kto zorganizował rzeź dzieci polskich w Bydgoszczy, Rosja czy Hitler? Kto przeprowadza łapanki, wywozi dzieci do Niemiec, poddając je mękom germanizacji, kto wywozi miliony rodaków do pracy niewolniczej - Rosja czy Hitler? Przeciw komu walczy młodzież całego świata? Oczywiście ci panowie z "Przeglądu" woleliby aby zatriumfował w tej wojnie faszyzm: są to niedobitki przedwojennego Ozonu, a więc ci, co byli zwarci, silni, gotowi; zwarci w korupcji, silni w gębie, a gotowi do wprowadzenia faszyzmu. Są to ci sami panowie, którzy twierdzili, że Niemcy są naturalnymi sojusznikami naszego kraju, ponieważ Rosja to kolos na glinianych nogach, który walczyć może jedynie tankami z tektury. Dziś głędzenia tych panów dawno już są zdemaskowane, ale oni wciąż mają jeszcze czelność opowiadania swoich bzdur. Napróżno! W 1939 roku mogliście jeszcze, panowie z "Przeglądu", wmówić w społeczeństwo, że macie rację, ale dziś nic nie wskóracie. Z drogi, Łajdaki z "Przeglądu", z drogi niedobitki Targowicy, z drogi pacholki goebbelsowskiej!

Młodzież krakowska oburzona jest .../następuje kilka zdań silnie zagłuszonych, wywnioskować można było jedynie, że mowa jest o "paniczach, którzy w Londynie robią nagonkę na Czechów, Ukraińców i Białorusinów"/.

A teraz coś wesołego: Kiedy do Niemców nie należy strzelać? Odpowiedź: W dwóch wypadkach, jak ich jeszcze nie widać, albo, jak już są zabici. Z Warszawy do Lublina jedzie pociąg z szybkością 35 klm na godzinę. Kiedy będzie w Lublinie, jeżeli odległość do Lublina wynosi 140 km? Odpowiedź: Nigdy! - bo na drodze czatują na niego partyzanci.

KUJBYSZEW, po niemiecku, 9. III. godz. 22, 00.

Komunikat TASSA o "Wolnej Polsce". Komunikat ten zawierał następujące zwroty, których cytowany wczoraj tekst TASSA nie podał: "Pismo patriotów polskich, zamieszkujących na terytorium sowieckim bez względu na ich przekonania polityczne i na nastawienie w przeszłości, pragnących niepodległej Polski, która bronić będzie każdej piędzi ziemi polskiej, nie pożądamy ani piędzi ziemi obcej". "Ex-premier Leon Kozłowski, progenitura hitleryzmu, mały polski Himmler, twórca obozu koncentracyjnego w Berezie Kartuskiej". UWAGA: Komunikat TASSA o "Wolnej Polsce" podany został w jednej tylko audycji Kujbyszewa w języku polskim, /godz. 23, 15/. Ze względu na zły odbiór nie można było stwierdzić szczegółów tekstu.

CALAIS, po angielsku, 8. III. godz. 21, 30.

Koła oficjalne Londynu zdradzają silne zaambarasowanie, ponieważ spotkały się z kategoryczną odmową Kremlu w sprawie proponowanej wizyty przedstawicieli rządu polskiego do Moskwy.

- 3 -

FRANKFURT, po niemiecku, 8. III. godz. 19, 45.
Rozmowa dr. Soharpinga: Podczas, gdy zacytował nożony tyle przykładów pełnego poświęcenia wysiłku celem zmobilizowania wspólnego frontu europejskiego, warto przyjrzeć się smutnej komedii londyńskiej, w której Anglia frymarchy kontynentem, który do niej nie należy i na który nie ma nawet wpływu. Przykładem tego jest postawa angielska wobec sporu rządu emigrantów polskich ze Stalinem. /Następują przykłady, dotyczące państw bałtyckich i Finlandii/.

WARSZAWA, po niemiecku, 9. III. godz. 19, 36.
Ogłoszono nowe rozporządzenie Generalnego Gubernatorstwa, normujące wszystkie zagadnienia, dotyczące prywatnej propagandy i reklamy. Reklamy prywatne wymagają w wielu wypadkach zezwolenia, które udzielane będzie przez oddział propagandy Gen. Gub.

Chłopcy i dziewczęta krwi niemieckiej roczników 1932 - 1933 wezwani są do zapisywania się do Hitlerjugend.

Ukazało się trzecie rozporządzenie Generalnego Gubernatora w sprawie komunikacji pocztowej.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

RZYM, po włosku, 8. III. godz. 1, 30.
Popolo di Roma przypomina, że w 1938 roku kongres Stanów Zjednoczonych wypowiedział się w tym sensie, że współpraca Ukrainy ze światem uwarunkowana jest zagładą Rosji Sowieckiej. Dziś Prezydent Stanów uważa, oczywiście, że -Ukraińcy nie mają prawa do niepodległości.

MOSKWA, po angielsku, 8. III. godz. 23, 45.
Omawiając najnowsze rozporządzenia Rosneberga, wprowadzające własność prywatną na Litwie, Łotwie i w Estonii, rozgłosiła stwierdza, że w lipcu 1940 roku, gdy republiki bałtyckie zdecydowały się na przyłączenie do Sowietów, zaledwie 12 % ziemi należało do chłopów. Pozostałe 88 % było własnością stosunkowo nielicznych, bogatych ziemian, w większości wypadków niemieckich baronów. W Łotwie było 660 tys. bezrolnych chłopów. Wznowienie własności prywatnej jest za tym krokiem konsekwentnym, zmierzającym do oddania baronom niemieckim ich ziemi.

III.

O g ó l n e.

PARYZŻ, po angielsku, 8. III. godz. 20, 15.
Ambasador sowiecki Majski wystosował do wydawcy książki bolszewickiej, która ukazała się obecnie w druku, list, polecający tę książkę publiczności brytyjskiej. Żyd Majski, oczywiście, pilnuje swego interesu: firma wydawnicza użyła tego listu przy reklamowaniu książki, a niewątpliwie wyraziła swą wdzięczność dla ambasadora w szeleszczących banknotach.

IV.

Z ostatniej chwili.

BERLIN, NPD - po niemiecku, 10, godz. 13, 00.
Jedno z czasopism fachowych niemieckich podało niedawno wiadomość o nowym wynalazku niemieckim, zezwalającym na przesyłanie bez drutu nawet większych ilości energii elektrycznej. Przesyłanie odbywa się za pomocą "promieniowania kierunkowego".

DAZ opublikowało artykuł, omawiający sprawy słowackie. W artykule tym podkreśla się, że Słowacja, która za czasów przynależności swej do CSR była krajem upośledzonym i nieszczęśliwym, dowiodła obecnie w ciągu swego krótkiego samodzielnego istnienia, że posiada wszelkie kwalifikacje do prowadzenia samodzielnego bytu państwowego.

Dotyczące Polski.

Z Istanbulu donoszą, że spór między TASSEM a TATEM toczy się w dalszym ciągu. Gazeta turecka TASVIRI EFKAR stwierdza, że spory te zachwiały zaufanie krajów Europy do Karty Atlantycznej.



Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is scattered across the page and is too light to transcribe accurately.